Fahreddin Boğdu b. Ali

b. Kuştemir et-Türki el-Bağdadl
(ö. 685 / 1286)

Türk zoologu.
_j

Tam adı Fahreddin Ebu Said Boğdu
b. Şerefeddin Ali b. Cemaleddin Kuşte
mir b. Abdullah el-Hakim et-Türki el
Bağdadl'dir. 631 'de (1233-34) Hille'de
doğdu. Babası Hille Emlri Şerefeddin Ali,
dedesi Merzübanü'l-lrak (Irak sınır beyi)
Cemaleddin Kuştemir'dir.

89"- 95" yaprakları arasında bu
bölümü n fihristi ve 95"- 1 54" yaprakları
arasında da metni yer almaktadır.

Boğdu kendininkinden önce bu saha
da yazılmış eserlerden Ebü'I-Ceyş Hu
mareveyh b. Ahmed'in (ö 282 / 896) Mı
sır'da. Abbas! halifelerinden Mu'tazıd

Billah'ın naibi iken onun adına yazdığı
kitabı, ihşld et-Türki diye tanınan Emir
Ebü'l-Kasım b. Muhammed b. Tuğc'un

(ö 334/946) Mısır'da et-Tai'-Lillah'ın na
ibi iken onun adına yazdığı kitabı ve Ni
zamü'l-hazreteyn diye tanınmış Kasım
b. Ali b. Hüseyin b. EbO Talib Nürulmeh
di b. Hüseyin ez-Zeynebl'nin Bağdat baş
kadısı iken el-~avô.ninü 's -su]taniyye

adını verip Muktefl- Liemrillah ile oğlu
M üstenci d- Billah için 556'da ( 1161) ya
zıp bitirdiği kitabı incelediğini, incele
melerinin sonucunda bunların hemen
hepsinde görüş ve anlayış bakımından

pek çok aykırılıklar ve tutarsızlıklar gör
düğünü, bu kitaplardaki bazı yanlışlık
ların ise müstensihlerden geldiğini ve
bunları düzelttiğini söyler. Kitap bir ha
time ile sona ermekte ve burada yazar
eserini, daha önce yazıp Gunyetü'l-~a
ri ii cilaci'l- cevaril:J. ve 'd-devari diye
adlandırdığı kitabının müsveddelerinden
kısalttığını belirterek, "Bu kitabıını kı

saltmadan olduğu gibi temize çekseydim
beş cilt tutardı" demektedir. Yine bu son
sözde Boğdu eserini 666 ( 1267) yılı için
de tam bir ayda söyleyip yazdırdığını. bir
ay sonra da temize çekmeye başladığı
nı açıklamaktadır. Mevcut nüsha. ibnü'I
Fuvatl diye tanınan Abdürrezzak b. Ah
med b. Muhammed b.

Ancak 1297'de Gucerat 'ta
Hindü hükümeti sona erip bir asır ka
dar Dehli'ye tabi olduğu devrede ve ar
dından Gucerat'ın müstakil Sünni hü
kümdarlarca yönetildiği zamanda ( ı 396-
1572) Bohralar çeşitli sıkıntılarla karşı

laştılar.

524 ( 1130) yılından beri dönmesi bek
lenen yirmi birinci imam Ebü'I-Kasım

Tayyib'in masum* mümessilleri sayılan
ve "dal-yi mutlak" diye adlandırılan tır
ka önderleri 946 ( 1539) yılına kadar Ye
men'de otururlardı; tabileri dal-yi mut-

lakı ziyaret eder, zekatlarını ona öder
ve aralarındaki ihtilafların çözümü için
kendisine başvururlardı. Yirmi dördün
cü daf Yüsuf b. Süleyman (ö. 974 / 1567)
1539 yılında Yemen'den Hindistan'a ge
çerek Bombay yakınındaki Sidhpür' da
(şimdiki Baroda'da bir şehir) yerleşti. Ar
dından Celal b. Hasan ve Davüd b. Aceb
Şah daf-yi mutlak oldular. Yirmi altın

cı daf-yi mutlak olan bu sonuncunun
999'da (1591 ) ölümünden sonra Bohra
cemaati iki büyük fırkaya ayrıldı.

Bu bölünmeden sonra Yemen'
den Hindistan'a giden Süleyman b. Ha
san küçük bir zümre dışında Bohra ce
maatinden hiçbir ilgi görmedi. Böylece
cemaat, çoğunluğu teşkil eden Davüdf
ler ve azınlık olan Süleymanller olmak
üzere iki kısma ayrılmış oldu. Süleyman
b. Hasan ( ö ı 0051 1597) ve Davüd b. Kutb
Şah ' ın (ö. 1021/ 1612) AhmedabM 'da
bulunan mezarları günümüze kadar ta
raftarlarınca büyük bir hürmetle ziya
ret edilmektedir.

Bohra cemaatinin çoğunluğunu teşkil
eden Davüdller'in Deorhf denilen umu
mi merkezleri Sürat'ta bulunmakla bir
likte dal-yi mutlak Bombay'da oturur .